
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
BESCHERMING ALS MONUMENT, STADS- OF DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BINNENLANDSE AANGELEGENHEDEN, 
HUISVESTING EN AMBTENARENZAKEN, 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij decreten van 22 
februari 1995 en 8 december 1998; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7 ; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling 
van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij 
besluit van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999, 14 april 2000, 26 mei 
2000,10 mei 2001,11 mei 2001 en 18 mei 2001; 

Gelet op het ministerieel besluit van 31 juli 2000 houdende ontwerp van lijst 
van voor bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumenten en 
Landschappen van 5 april 2001 , 

BESLUIT: 

Artikel!. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 maart 
1976, gewijzigd bij decreten van 22 februari 1995 en 8 december 1998: 

Wegens de artistieke en historische waarde: 
- als monument: 
De Sint-Mauruskerk met grafkapel van de familie de Ghellinck d'Elseghem, 
gelegen te Wortegem-Petegem (Elsegem), Elsegemplein ; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4de afdeling, sect(e B, perceelnurnmer 31A. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
Het kerkhof bij de Sint-Mauruskerk, met omheining en ommegangskapelletjes, 
gelegen te Wortegem-Petegem (Elsegem), Elsegemplein; 
bekend ten kadaster: 



· Wortegem-Petegem, 4de afdeling, sectie B, perceelnummer 32A. 

Wegens de historische waarde: 
- als monument: 
De pastorie met bijgebouwen, omwalling met brugje en tuin met pomp, 
gelegen te Wortegem-Petegem (Elsegem), Elsegemplein 13; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4de afdeling, sectie B, perceelnummers 29E, 30D/deel. 

Wegens de historische waarde: 
- als dorpsgezicht: 
De in de onmiddellijke omgeving van de Sint -Mauruskerk en de pastorie aan het 
Elsegemplein gelegen gebouwen en percelen afgebakend op het bijgaand plan 
gelegen te Wortegem-Petegem (Elsegem), Elsegemplein ; 
bekend ten kadaster: 
Wortegem-Petegem, 4de afdeling, sectie B, perceelnummers 1912C, 20H2/deel, 20L2/deel, 
20M2/deel, 21N, 2IV/deel, 2IW/deel, 2lXldeel, 2IY/deel, 2IZ/deel, 29E, 30D, 31A, 
32A1deel, 33H, 34K1deel, 34L, 106F/deel. 

Artikel 2. 
Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van de Sint-Mauruskerk wordt als 
volgt omschreven: 

- als voorbeeld van in kern 12de -eeuwse Romaanse dorpskerk waarvan nog de vieringtoren is 
bewaard, evenals het 13de -14de-eeuws vroeggotisch koor, beide uit Doornikse breuksteen, met 
driebeukige bakstenen benedenkerk met hangkoepelgewelven en sacristie uit het derde kwart 
van de ISde eeuwen laat _19de -eeuwse neogotische zandstenen grafkapel van de familie de 
Ghellinck d'Elseghem en calvarie met vagevuur en terracottafiguren; 

Het algemeen belang gevormd door de artistieke waarde van de Sint-Mauruskerk wordt als 
volgt omschreven: 

- van het in het derde kwart van de ISde eeuw in rococostijl ingericht koor en in neoclassicisti­
sche stijl ingerichte benedenkerk, met waardevolle interieurelementen orgel met oudste gedeelte 
van ca 1650, ISde-eeuwse marmeren hoofdaltaar en houten gemarmerde zijaltaren met bij­
horende schilderijen, doksaal en lambrizering, gepolychromeerd terracottabeeld, geschilderde 
houten preekstoel en eiken biechtstoel, 19de -eeuws eiken koorgestoelte, grafstenen van het 
familiegraf de Ghellinck en begin-20ste-eeuwse koorglasramen. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van het kerkhof met omheining 
en Ommegangskapelletjes wordt als volgt omschreven: 

- bij de Sint-Mauruskerk horend kerkhof met bakstenen muur van het derde kwart van de 
19de eeuw, waarin ommegangskapelletjes zijn ingewerkt en waarbij zich nog een afroeppui 
bevindt. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van de pastorie met bijgebouwen, 
omwalling met brugje en tuin met pomp wordt als volgt omschreven: 

2 



- als volledig omwalde pastorie uit het derde kwart van de 19de eeuw, met beboomde tuin met 
bakstenen pomp met van de vroegere pastorie afkomstig jaaranker 1729, met brugje over de wal. 
L-vormig aangelegd en gebouwd in neotraditionele baksteenstijl, twee bouwlagen hoog onder 
leienzadeldak met overkragende houten dakrand en dakkapel, gevels met baksteenfries met 
dropmotief, sierankers en horizontale geledingen van smalle bepleisterde baksteenbanden, 
rechthoekige enkelvoudige, gekoppelde of drielichtramen en een wit geschilderde houten luifel 
boven de deur. Bij de pastorie horen een vroegere bakstenen duiventoren en gebouwtje, 
respectievelijk onder tent- en zadeldak. 

Het algemeen belang gevormd door de historische waarde van de kerk, kerkhof en pastorie 
omgevende bestanddelen die er een onmiddellijk mee verbonden visuele omgeving vormen en 
door hun beeldbepalend karakter de intrinsieke waarde van de monumenten tot hun recht doen 
komen; Qua dorpsbebouwing betreft het volgende constructies: 

midden 19de-eeuws tweelaags herenhuis met eenlaags bakstenen dorpsschooltje van het 
voormalige klooster van de Apostolinnen uit het laatste kwart van de 19de eeuw (Elsegemplein 
17); 
tweelaagse bakstenen woning van het midden van de 19dc eeuw, geplaatst onder afgewolfd 
zadeldak, met geprofileerde kroonlijst, getoogde vensters en deur met architraaf op consoles 
(Elsegemplein 28); 
tweelaagse woning onder pannenzadeldak, met gecementeerde gevels met schijnvoegen en 
sierbanden bij de ramen (Elsegemplein 7) 
getoogde ramen en deur met bepleisterde omlijsting (Elsegemplein 5) en met gecementeerde 
gevels met schijnvoegen en getoogde deur en ramen onder waterl ij sten en diamantkopvormige 
sluitstenen (Elsegemplein 22); 
vijf aaneengesloten tweelaagse woningen die met hun pannenzadeldaken, met rotscement bezette 
gevels, getoogde ramen en deuren met gepleisterde omlijstingen zowel qua gabariet, geledingen 
en materialen een nog oorspronkelijk ensemble vormen (Elsegemplein 12 tot en met 20). 

Artikel 3.· Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van monumen­
ten en stads- en dorpsgezichten (Belgisch Staatsblad 10 maart 1994). 

Brussel, 1 2 -06- 2001 
Vlaams minister van Binnenlandse Aangelegenheden, 

Huisvesting en Ambtenarenzaken, 

Paul VAN GREMBERGEN 

3 


